dem ecclesie, presbitero Iacobo dicto Pissapoch et Petro Fondani de

Civitate predícta et aliis. Venerabilis vir dominus Guido de Mangano
canonicus Civitatensis, nuntius datus, ut dicitur, ponendí in tenutam et

corporalem possessionem vel quasi presbiterum Danielem et presbite-
rum Bonifacium a domino B(ernardo) decano Civitatensi, dictum pre-
sbiterum Daníelem accipiendo cornu altaús Sancti Bartholomeí et dic-
tum presbiterum Bonifacium accipiendo cornu altaris Sancte Crucis,
eosdem in tenutam et corporalem possessíonem vel quasi imposuit et

induxit et cetera, cum omni melioramento.

3r0

1379 febbraio 24, Cividale.

Testamento di Guido da Manzano, canonico di Cividale e arcidia-
cono di Concordia.

lf. t02r//vl

TESTAMENTUM DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die V exeunte februario, Civitate Austria in stupa domus domini
Guidonis testatoris subscripti. Presentibus dominis Henrico, Suargut-

to et Francisco, consanguineis de Mangano, Franciscutto de Murutio
filiastro dicti domini SuarEutti, Odorlico molendinario de ManEano et
Domeni dicto Petirli eius filio, Leonardo et Gutufred,o famulis prefati
domini Guidonis, et \X/osalcho de Petrapelosa et aliis. Venerabilis vir
dominus G(uido) de Mangano archidiaconus Concordiensis volens sa-

luti sue anime providere testamentum nuncupativum quod sine scrip-
tis dicitur condidit in hunc modum: in primis pro remedio anime sue

reliquid ecclesie maiori Civitatensi ubi sepulturam suam elegit man-

sum unum situm in Orsaria rectum per Laurentium de dicta villa, item
census duorum stariorum frumenti et II congiorum vini super terîam
sitam in Gallano quam tenet Iustus de dícto loco; item legavit domos
suas quasu habitat in Civitate Franciscutto nato suo et unum mansum

situm in Muris rectum per Vignutum de dicto loco; item legavit eidem
Franciscutto redditus II stariorum frumenti quos solvit Odorlicus mo-
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lendinarius de Mangano pro sedimine in quo residet; item legavit Fan-
te nepoti suo filio dicti domini Henrici fratris suí rres mansos sitos in
Soloschanetto iuxta Manganum rectos per magistrum lacobum, Odor-
licum eíus filium, Cangianum et Symonem de dicto loco; item legavit
dicto Fante medium mansum situm in ManEano rectum per Silvestrum
et tres mansos sitos in Sancto Iohanne rectos per Martinum, Cavatium
et Egidium et medium mansum situm etiam in ManEano rectum per
Petirli de dicto loco; item legavit predicto Fante redditus IIII.. stario-
rum frumenti, V stariorum millei, VI stariorum surgi et )ilII denario-
rum aquilegensium in molandino quod renet Pellegrinus de Sancto
Laurentio iuxta ManEanum; item legavit eidem Fante II staria frumen-
ti et II staria et IIII" pissinalia miilei et II staria er IIII.'pissinalia sur-
gi et II denarios aquilegenses; item legavit domine Coradine de Mer-
diolo VI marchas denariorum aquilegensis monete quas sibi tenetur
H(ermanno) de Budrio, ut dixit; item legavit Margirusse Claudeb servi-
tríci sue tres marchas dicte monete; item legavit redditus et proventus
prebende sue Civitatensis ecclesie cum quibus emanrur redditus distri-
buendos die anniversarii sui inter canonicos, mansionarios et sacerdo-
tes qui toti offitio interfuerint; demum ordinavit voluit et mandavit
quod cum blado, vino et equis seu cum omnibus suis supelectilibus
per suos fideicommissarios infrascriptos sepulturam suam honorifice
fieri ín ecclesia memorata cum pauperilia seu elemosina congruenti et
quod superfuerit pauperibus erogeîetur; in aliis vero bonis// suis om-
nibus mobilibus et immobilibus, presentibus er futuris dominum Hen-
ricum fratrem suum predictum sibi heredem instituit; et ad hec omnia
et singula exequenda et conplenda fideicommissarios et huius testa-
menti executores discretos viros dominos .. custodem ecclesie Civita-
tensis qui pro tempore fuerit, Guillelmum nepotem condam magistri
\Talteri de Civítate et me Guillelmum norarium subscriptum ordinavit
possuit et elegit; ita quod si non valet iure testamenti valeat et cetera.

^ quas in luogo di quod depennato. b Claude in interlinea con segno d'in-
serzione sottostante.
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31,1,

131.9 f.ebbraio 24, Cividale.

Enrico da Manzano vende per dodici anni i propri diritti su di un
manso in Camino e su uno in Muris a suo fratello Guido, a condizione
che quest'ultimo si impegni a pagare la dote della nipote Gerardussa.

lff. I02v//L03rl

DOMINI G(UIDONIS) DE MANGANO

Item, eisdem die, loco et testibus. Cum dominus Henricus de

ManEano prescriptus pro dotibus domine Gerdrusse nepotis sue LX
marchas denariorum aquilegensis monete dare et solvere teneatur
Iohanni de Vendoy marito dicte domine Gerdrusse, idem dominus
Henricus dedit et assignavit libere pro dotis LX marchis solvendis
Iohanni predicto domino Guidoni fratri suo unum mansum situm in
Camino rectum per Hermanutium et Valantinum de dicto loco et
unum mansum situm in Murisu ab hodierno die usque ad XII annos
subsequentes conpletos, hiis tamen modo et condicione: quod anno
quolibet díctorum XII annorum redditus et proventus dictorum man-
sorum, qui ad manus ipsius domini Guidonis vel heredum eius perve-
nirent, dictus dominus G(uido) vel heredes eius in sortem dictarum
LX marcharum conputare teneatur et si in fine dictorum XII annorum
redditus et proventus dictorum mansorum qui ad manus dicti domini
G(uidonis) pervenerint, ut est dictum, non ascenderent ad summam
predictarum LX marcharum, habita et facta examinatione huiusmodi
reddituum et proventuum per dictos dominos SuarEuttum et Franci-
scum testes predictos, ipsi domini SuarEuttus et Franciscus habeant iu-
dicare et terminare quantum ultra dictam perceptionem dictorum red-
dítuum et proventuum de predictis mansis eidem domino Henrico dic-
tus dominus Guido dare et solvere teneatu! alioquin teneantur ipsi
domini SuarEuttus et Franciscus et heredes eorum elapso termino dic-
torum XII annorum, prout superius continetur, ad quod superfuerit
de dictis LX marchis ultra perceptionem reddituum et proventuum
predictorum eidem domino Guidoní plenarie manuali fide prestita da-
re et integraliter assignare, prout se ibidem sponte et libere obligarunt,
promittens idem dominus H(enricus) per se et heredes suos eidem do-
mino G(uidoni) litem et questionem per dictos mansos usque ad dic-
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tum terminum XII annorum non facere nec movere sed omnia et sin-
gula suprascripta firma et ruta haberc et cetera; pro quibus omnibus
attendendis dicti domini Suarguttus et Franciscus per se heredesque
eorum promisserunt// dictos mansos eidem domino G(uidoni) et here-
dibus suis usque ad dictum terminum XII annorum manutenere vua,
rentare tam in iure quam in facto a quocunque et a quibuscunque per-
sonis et cetera, cum obligatione et cetera, sub pena dupli et ceteta, ita
tamen quod facta solutione per dictum dominum Henricum vel here-
des eius dicto domino G(uidoni) vel heredibus suis, prefati domini
Suarguttus et Franciscus cum obligatione et cetera promisserunt libere
restituere seu restitui facere dictos mansos eidem domino H(enrico)
vel heredibus suis; de qua promissione restitutionis dictus dominus
G(uido) promisit et stetit solempniter eos conservari indempnes et ce-
tera; preterea cum dictus dominus Henricus constituísset manutento-
res seu 'v'uarentatofes suos dominos Suarguttum et Franciscum de
Mangano, prout supra patet, idem dominus Henricus promisit et stetit
eosdem ab huiusmodi r,"uarentatione conseware penitus sine dampno,
cum obligatione et cetera.

u et unurn rnansum situm in Mtris con ricbiarzo di nota

312

7319 febbtaio 24, Cividale

Guido da Manzarto vende, con il consenso di suo fratello Enrico,
un manso in Tissano a Corradina del fu Matiuccío da Merlana, per
quindici marche di denari aquileiesi.

[f. 103r]

DOMINE COMDINE DE MERDIOLO

Item, predictis die, loco et testibus. Dominus Guido de ManEano
archidiaconus Concordiensis precio et foro XV marcharum aquile-
gensis monete, quod totum confessus fuit habuisse et recepisse a do-
mina Coradina frlia condam Mathiusii de Merdayulo, de voluntate
et consensu dicti domini Henrici fratris sui vendidit dedit et tradidit

322

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CIVIDAIE: IL TESTO

dicte domine Coradine iure proprio pro se suisque heredibus et cui
dare voluerit ementi et recipienti unum mansum situm in Tissano
rectum per Mathiam de dicto loco ad habendum tenendum et cete-
ra, quem quidem rnansum prescripti domini SuarEuttus et Franci-
scusa per se et heredes suos'v'uarentare et manutenere promiserunt
in iure; et nuntius tenute datus est Franciscuttus testis predictus,
cum omni melioramento secundum comunem formam venditionis
mansorum.

" et Franciscus in interlinea con segfto d'inserzione sottostante

313

13 1.9 febbruo 24, Cit rdùe.

Enrico daManzano promette di non contestare maila proprietà dei
beni feudali paterní del fratello Guido.

[f. 103r]

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Item, eisdem die, loco et testibus. Prefatus dominus Henricus ma-
nuali fide prestita nomine sacramenti per se suosque heredes promisit
et stetit predictum dominum Guidonem fratrem suum nullo unquam
tempore inquietare vel eum aliqualiter molestare pretextu seu occasio-
ne bonorum suomm feudalium paternorum que sibi devenerunt in
partem, etiam si contingeret ipsum dominum Guidonem ulterius ad

sacros ordines promoveri, sub pena dupli de quo questio moveretur et
cetera.
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374

l3I9 mano 1, Cividale.

Parussio da Udine consegna al preposito Manno il risultato della vi-
sita oJIa collegiata di San Pietro 1n Catnia, effettuata da Giovanni aba-
te di Santo Stefano di Catran, vicario dell'amminisrrarore patriarcale
Pagano Della Torre.

\tr.1.03v//104v)
Edizioni: Blerucru, Documenti,I, no L27, p. 254-258. Regesti: BttNcut, Docu-

menta, p.33-34; BIaNcm, Indice, p. 48.

copia inserta:

1319 febbtaio 21, Aquileia.

Lettera dell'amministratore patriarcale Pagano Della Torre nella
quale si rendono note le disposizioni relative afla conezione del prepo-
sito e dei canonici di San Pietro in Carnia.

CAPITULI SANCTI PETRI DE CARNIA

Prima die marcii, in maiori ecclesia Civitatensi apud altare Sancti
Galli. Presentibus venerabilibus viris dominis Phillippono de la Ture
preposito, Guarnero de Pulginico, Nicolao de Portis et Guido de
Mangano, canonicis eiusdem ecclesíe Civitatensis, et aliis. Parussius de
Utino ex parte reverendi patris et domini domini P(agani) Dei et apo-
stoiice sedis gratiau episcopi Paduani sancte sedis Aquilegensis in spiri-
tualibus et temporalibus administratoris presentavit seu notificavit
quasdam patentes litteras sigillo ipsius domini episcopi integro et illeso
munitas domino Manno preposito Carnieb, quarum tenor per omnia
talis erat;

In nomine Domini, amen. Nos Paganus Dei et apostolice sedis gratía. episco-
pus Paduanus, administrator ecclesie Aquilegensis in spiritualibus et temporalibus
a sede apostolica deputatus, cum de Manno preposito et canonicis ecclesie Sancti
Petri de CarniaAquilegensis diocesis pridie per frequentem clamorem multa insi-
nuata fuissent sinistra, descendere volumus et videre utrum clamorem opere con-
plevissent unde facta per venerabilem virum fraÍem Iohannem abbatem monaste-
rii de Cararia Paduane diocesis vicarium nostrum contra eosdem prepositum et
canonicos quos de mandato nosro visitavit inquísitione diligenti tam super insi-
nuatis quam etiam super universali dicte ecclesie statu, ex hiis que per visitatío-
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nem et inquisitionem huiusmodi reperimus reformationem, correctionem, senten-

tias et mandata facimus infrascripta: in primis quod predicti prepositus et canoni-
ci apud dictam ecclesiam Sancti Petri et per capellas ipsius ecclesie subditas,
prout prepositure et prebendarum suamm onus requirit, residentiam faciant per-
sonalem nisi forte aliquis eorum a domino patriarcha Aquilegensi qui pro tempo-
re fuerit licentiam habuerit specialem; in qua residentia facienda servent modum
quem servabant antiquitus, videlicet quod duo ex ipsis alternatim semper sint
apud dictam ecclesiam Sancti Petri per unam ebdomadam et alii apud dictas ca-

pellas et, ebdomada finita, alii duo accedant ad dictam ecclesiam et illi descendant
ad capellas has serviendas et sic fiat per circuitum// anni successive; qui autem re-

sidentiam non fecerit, ut premittitu! si super hoc dispensationem non h<ab>uerit
specialem nichil omnino de fructibus ecclesie predicte percipiat, nisi illam dimi
diam marcham quam per formam statuti eiusdem ecclesie iuramento firmati per-
cipere solent absentes; predicti prepositus et canonici custodiant diligenter sub

conclavi corpus dominicum, crisma et oleum sanctum ne ad illa manus temeraria
pertingere valeat; prepositus predictus revocet infra X dies proximos omnes co-
missiones per eum factas de capellis predictis quibuscunque presbiteris qui non
suntd de canonicis supradictis et eas ipsis canonicis equaliter, prout solebat anti-
quitus fíeri, recomendet; dimittat que usurpavit solita olim assignari custodibus et

assumat unacum capitulo suo vel sine ipso, si consuetum est, predictos custodes
sicut solebat esse vel duos tantum si sufficiunt ad servitium ecclesie faciendum eis-

que det redditus quos solebant habere; det et restituat predicds canonicis suis

prebendas quas eis hoc anno per semetipsum et IIII"' annis proximis preteritis
per presbiterum Sivridum canonicum eiusdem ecclesie vícarium suum noscitur
subraxisse et assignet massario sive officiali eiusdem ecclesie quitquid ipse perce-
pit hactenus de redditibus solitis dictis custodibus assignari in utilitatem dicte ec-

clesie convertendum; placitum christianitatis, venditiones decimarum seu afficta-
tiones earum et alia capitulum ecclesie predicte tangentia nullatenus faciat absque
ipsius capituli vel maioris partis consensu; faciat refici et reaptari puteum dicte ec-

clesie et muros cimiterii qui corruerunt; ipsi preposito quia per inquisitionem seu

visitatíonem hiis invenimus diffamatum quod per magistrum Bonifatium de Civi
tate et Tellinum de Nenis consanguineum ipsius prepositi, procuratores electio-
nem eius ad preposituram dicte ecclesie, ut electio ipsa de eo fieret, proiecta fuit
in sacristiam eiusdem ecclesie in qua erant clausi canonici pro electione hfs fa-
cienda per quandam fenestram ipsius sacristie quedam quantitas florenorum quos

ipsi canonici recipientes eundem Mannum in suum prepositum elegerunt et post-
modum" inter se peccuniam predictam electores ipsi diviserunt, purgationem indi-
cimus prestandi legitime infra XV dies proximas coram nobis cum quanta manu
sui ordinis sacerdatotum, videlícet bone vite et oppinionis// qui tempore dicte
electionis fuerant in contrata Carnie et de predictis si vera fuerint vel falsa presu-
mantur verisimiliter audivisse; presbiterum Syvrídum eiusdem ecclesie canonicum
quia ipsum tam ex confessione sua quam aliorum canonicorum invenimus tenuis-
se Dussam mulierem publice concubinam ex qua etiam filios suscepit ab offitio et
benefitio suspendimus ipsumque decernimust manere suspensum quousque super
hoc despensationem sedis apostolice meruerit obtinere ei quoque, sub pena depo-
sitionis districte, precipimus ut eandem mulierem a se prorsus eiciat ipsam* vel
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aliam de cetero nullatenus recepturus et quod infra VIIIT' dies proximas resriruat
ecclesie assides seu bregas et clavos eiusdem ecclesie quos subÍaxit; presbitero
Bartholotto precipumus, sub pena suspensionis disticte, quatenus ínfra VIII'
dies proximasfaciat nobis fidem de dispensatione quam se'dicit habere a sede
apostolica pro eo quod tenuit pro concubina Islettam; presbiter Odorlicus et Fe-
dericus canonici supradicti qui per aliquos dictorum canonicorum dicuntur con-
cubinas tenere, licet de hoc ínterogati negaverint, infra eundem terminum procu-
rent, si poterunt, coram nobis vel dicto vicario nostro se ostendere innocentes,
alioquin sciant quod contra eos ad solepnem, inquisitionem super hiis facere cura-
bimus et, si culpabíles invenerimus tam pro delícto quam pro periurio, ad puni-
tionem eorum sine mora procedemus. Datum Aquilegie in pallatio patiarchali
per manum infrascripti notarii nostri, anno dominice nativitatis M' CCC' XI)eo,
die XXI februarii. Presentibus dicto domino fratre Iohanne abbate Cararie, pre-
sbitero Iohanne, Materno et Venturino, capellanis nostris. Ego Eusebius de Ro-
magnano publicus imperiali auctoritate notarius et prefati domini episcopi scriba
interfui et scripsi.

u segue sancte sedis Aquilegensis eTecn depennato. b da domino ín interli-
nea con segno d'inserzione sottostante. ' segue sancte depennato. d sunt in
interlinea con segno d'inserzione sottostante. " segue peccuniam depennato.
I decernimus in interlinea con segno d.'inserzione sottostante. s segue -que de-
pennato. h ,rgu" quam ripetuto. i segue inquisitionem depenrito.

315

I3I9 marzo 9, Portogruaro.

I1 vescovo di Concordia scomunica, e ànatematizza ptete Guarniero
da Pordenone e i suoi fratelli che hanno trattenuto le rendite di quella
pieve.

[f. 105r]
Edizioni: BmNcuI, Documenti, I, n" 129, p. 260-26L. Regesti: BIANCHT,

Indice, p. 48.

EXCOMUNICATIONIS SENTENTIA CONTRA QUOSDAM DE PORTUNAHO-
NIS

Díe nono intrante marcio, in pallatio episcopali de Portugruario.
Presentibus domino Petro de Veneciís decano et Vincencio thesaurario
ecclesie Concordíensis, presbitero Marco de Vineis de Veneciis, Sy-
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mutto de Tricento et aliis. Reverendus pater dominus A(rticus) Dei
gratia Concordiensis episcopus infrascriptam in scriptis sententiam

promulgavit:
Cum presbiterum Guarnerum, Barholomeum, Minyum et Arti-

cum eius fratres de Portunahonis nostre díocesis, non curantes ex-

comunicationis sententias in eos iuste latas ex eo quod se illicitos
detentores fecerunt et sunt reddituum et proventuum plebis de dic-
to Portunahonis, qui pro anno presenti Romane cedunt ecclesie ea-

sque sustineant animo indurato quoniam crescente contumacia cre-

scere debet et pena, nos A(rticus) Dei gtatia Concordiensis episco-
pus ut ipsi citius ad cor redigant excomunicamus et anematiqamus

sententialiter in hiis scriptis omnes et singulos, qui eisdem in partici-
pationibus seu alteris eorum negotiis publice vel occulte consilium
dederint auxilium vel favorem et, ne quispiam propter ignorantiam
se valeat excusare, mandamus parochialibus sacerdotibus ut literas
patentes hanc nostram sententiam continentes in portis maioris ec-

clesie affigere debeant in dictorum confusionem et salutem populi
ad cautelam.

3L6

131.9 matzo L9, Portogruaro.

Il vescovo di Concordia dispensa per cinque anni Odorico da Me-
dea, pievano di San Giovanní di Casarsa, e Odorico, pievano di Pe-

scincanna, dalla residenza presso le loro chiese.

[f. 105r]

DOMINORUM O(OONTTCI) DE MIDEA ET O(DORLICI) PLEBANI PISSIN'

CTIANE

Die XIII' exeunte dicto marcio, in sala episcopali Portusgruarii.
Presentibus dominis G(uidone) de Mangano archidiacono et Federico
de Buya canonico Concordiensí et aliis. Reverendus in Christo pater et
dominus dominus A(rticus) Deí gratia Concordiensis episcopus ex cer-

ta sciencia per quinquenium dispensavit cum dominis presbiteris
Odorlico de Midea plebano Sancti Iohannis de Casarsa et Odorlíco
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plebano de Pisinchana ne scilicet in dictis plebibus suis residentiam te-
neantur facere personalem dummodo eorum ecclesie per vicariosu ydo-
neos deservite in divinis nullum patiantur defectum.

u vicarios in interlinea in luogo /i sacerdotes depennato.

317

1319 maruo 30, Portogruaro

Il vescovo di Concordia riceve il pagamento delle decime papali dai
canonici Guarniero da Polcenigo e Odorico da Medea.

lf. l05r//v. Lîneata con due doppie barre oblique)
Edizioni: BIANCHI, Docurnenti,I, no 130, p.2etZel. Regesti: BrANcHr, Indice,

p.49.

DOMTNORUM C(UanNEnr) PLEBANT DE PULQTNTCO ET O(OOnrrCr) nn
MIDEA

Penultimo die dicti mensis marcii, super episcopali sala de Portu-
gruario. Presentibus presbitero Sythimino capellano domini episcopi
infrascripti, Symutto de Tricento et Federico condam dominiu Gerardi
de Castello et aliis. Reverendus pater dominus A(rticus) Dei gratia epi-
scopus// Concordiensis fuit confessus et contentus se habuisse et rece-
pisse a domino Iohanne Pertholdo mansionario ecclesie Civitatensis,
dante et solvente pro dominis Guarnero de Pulcinico et Odorlico de
Midea, pro plebe scilicet Trivexii et canonicatu et prebenda Concor-
diensi, sex libras parvorum et, pro plebe Sancti Iohannis de Casarsis et
canonicatu et prebenda dicte ecclesie Concordiensis, quatuor libras
parvorum pro ultimo termino sexti anni, unam scilicet pro canonicatu
et prebenda et reliquas pro plebibus et cerera.

^ segue Federici depennato.
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31.8

1319 apríe 1-2, Portogruaro.

Il vescovo di Concordia riceve il pagamento delle decime papah' da

alcuni canonici e dagli abati di Sesto e Summaga.

[f. 105v]
Edizioni: BTRNcHI, Documenti,I, no 130, p.26I-263. Regesti: BIANcUI, lndice,

p.49.

DE CLERICiS EPISCOPATUS QUI SOLVERUNT DECIMAM PAPALEM

Primo die aprilis, super sala episcopatus de Portugruario. Presenti-
bus personis infrascriptis, prout infra patet. Solute fuerunt papales de-

cime pro ultimo termino sexti anni per subscriptas personas reverendo
in Christo patri domino A(rtico) Dei gratia episcopo Concordiensi: in
primis dominus Macius pro se et fratre suo domino Hermanno pro
prebendis suis ecclesie Concordiensis IIII.'libras parvorum et X soli-
da pro plebe de Das dicti domini Hermanni, item XL solida pro cano-
nicatu et prebenda Alberti, item XX solida pro decanatu Concordíen-
si, item Bertuluscíus Mathie XL solida pro canonicatu et prebenda,
item presbiter Iohannes plebanus Ecclesie Nove XL solida et totidem
pro plebe sua, item Barbarus XX solida pro canonicatu et prebenda
sua, item abbas Sextensis XX)ilI libras parvorum, item abbas Suma-
quensis XXV libras parvorum. Die secundo intrante dicto mense.
Presbiter Gervasius pro presbitero Francisco de Spegnimbergo solvit
denarios aquilegenses XXVII et pro domino Antonio de Spegnim-
bergo pro parte capelle de Spegnimbergo et pro capella de Barbíano
III libras et I solidum parvorum, item idem presbiter Gervasius pro
ecclesia sua de Gayo dedit XIII solida et dimidium, item Articus de
Dardaco pro plebanatu Dardaci XXXIII vingintinos de vigintiduo-
bus. De quibus denariisu omnibus Symon de Tricento habuit XIII li-
bras parvorum cum dimidia et Pax domicellus III libras parvorum et
IX'"'solida.

" denaríis in interlinea con segno d'inserzione sottostante
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379

1379 maggio 13, Cordovado

Il vicario episcopale Guido da Manzano dispensa per cinque anni
Supertino, pievano di Arba, dalla residenza presso la sua chiesa.

[f. 105v]

PRESBITERI SUPERTINI PLEBANI ARBE

Die XIII intrante mense may, ante domum domine Belle mulieris
de Cordevado. Presentibus díscretis viris dominis presbitero Odorlico
plebano Pisínchane et Federico de Buya canonico Sancti Petri de Car-
nia et aliis. Venerabilis vir dominus Guido archidiaconus Concordien-
sis vicarius domini A(rtici) episcopi Concordiensís et cerera auctoritate
sibi tradita ab ipso episcopo, ut dicebat, dispensavit per quinquenium
cum presbitero Supertino plebano Arbe ne residentiam personalem in
dicta plebe facere teneatur dum tamen dicta plebes in spiritualibus
nullum patiatur deffectum et cetera.

320

131,9 maggro 14, Cordovado.

Il vescovo Artico assegna la metà della pieve diLorenzaga al deca-
no di Concordia.

lf.106rl

DOMINI PETRI DECANI CONCORDIENSIS

Die XII[" intrante dicto mayo, in camera domus domine Belle mu-
lieris de Cordevado. Presentibus discretis viris Vincentio, Blancutio et
Pace, famíliaribus domini episcopi infrascripti, et Nicolao dicto Capo-
daglo de Cívitate et aliis. Reverendus pater et dominus A(rticus) Dei
gratia Concordiensis episcopirs de medietate plebis de Laurengagla et
omnium iurium ad ipsam medietatem spectantium per modum clerica-
tus providit venerabili viro domino Petro de Veneciis decano Concor-
diensi eumque de dícto clericatu cum anulo suo libere investivit et
nuntius tenute fuit datus Vincentius supradictus.
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32r

I3L9 maggio 6, Cividale.

Ainzutto, mansionario di Cividale, richiede il canonicato e la pre-
benda vacanti per la morte del canonico Giovanni di Filippo.

lf. t06r//vl

copia inserta:

1296 giugno lL, Udine.

Il patriarca Raimondo Della Torre conferma I'elezione di alcuni ec-

clesiastici a canonici di Cividale.

DOMINI AYNQUTTI MANSIONARII ECCLESIE CI\TTATENSIS

Die VI intrante dicto mense may, in capitulo maioris ecclesie Civi-
tatensis. Presentibus discretis viris dominis Iohanne Rubeo mansiona-

río, Guillelmo nepote condam magistri \X/alteri et Antonio notario de

Civitate, Vulvino et Odorlico Longo et aliis. Dominus Ainguttus man-

sionarius dicte ecclesie Civitatensis exhibuit et legi fecit quendam pu-
blicum instrumentum coram venerabilibus viris dominis .. vicedecano,

canonicis et capitulo ecclesie Civitatensis instanter supplicans quate-

nus sibi de canonicatu et prebendavacantibus per mortem olim domi-
ni Iohannis Phylippi dicte ecclesie canonici, quos dixit sibi deberi de

iure, debeant providere protestando ibidem de iure suo; tenor vero
dictí instrumenti per omnia talis est:

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem nativitatis M" CC LXXXXVI, VIII*
indicionis, die XI inrante iunio, in castro Utini in pallatio patriarchali. Presenti-
bus domínis Phylippo preposito Sancti Stephani Aquilegensis, Bernardo decano,

magistro Leonardo de Fagugnaco, magistro \faltero et Palamide de Varmo, cano-
nicis ecclesie Civitatensis, magistro Iohanne de Lupico et Guillelmo de Civitate,
notarls infrascripti domini patiarche, et aliis. Reverendus pater et dominus Ray-

mundus patiarcha Aquilegensis sedendo in iudicio hanc in scriptis tullit senten-

tiam in hec verba:
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sanctus, amen. Cum ad nostram R(aymun-

di) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche noticiam pervenisset quod di-
lecti filii Bernardus decanus et capitulum Civitatensis ecclesie \Tarnerum filium
Francisci de Ragonia, Manfredum filium Althenerii de Flagonia, Guiducium con-
dam Fante de ManEano, Nicolaum filium Petrí Canis de Civitate, Asquinum fi-
lium Stephani de Qeglaco, Benevenutum mansionarium ecclesie Cívitatensis, ma-
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gisrum Rodolfinum plebanum de Qirchinigh, AynEuttum mansionarium ecclesie
predicte et odorlicum filium Gabrielis de Srasoldo proprio motu in suos et dicre
ecclesie Civitatensis receperunt canonicos et confrafes,// nos ex officio nostro
predictis sic electis coram nobis citatis legittime ac visis et examinatis electionibus
seu receptionibus et personis eorum et consideratis aliis que circa hec fuerant at-
tendenda precipue pro utílitate ecclesie memorate electiones seu receptiones pre-
dictas factas de predictis novem proxime nominatis per dictos decanuÀ et capiru-
lum in canonicos et confratres suos et ecclesie antedicte ratas habentes et gratàs il-
las seu ipsarum quamlibet per diffinitivam sententiam approbamus 

"t àe c"rt"
sciencía confirmamus, inhibentes et mandantes predictis decano et capitulo et
cuilibet de ipso capitulo ne ad electiones, receptiones seu provisiones aliqr,,us ca-
nonicorum in dicta Civitatensi ecclesia aliquo modo procedant quovis quesito in-
genio vel colore donec electi ibidem qui confirmatí sunt prebenda suas fuerint as-
secuti, sub excomunicationis et interdicti penis quas ex nunc pro ex tunc in dictos
decanum et capitulum ac ecclesiam et omnes et singulos de ipso capitulo er quo-
slibet alios contraria presumentes proferimus in hiis scriptis. Et ego Nicolaui de
Civitate Austria Aquilegensis diocesis publicus imperiale auctoritare norarius pre-
dicta omnia et singula suprascripta, prour in notis olim Nicolai de Civitate publi-
ci notarii reperi ex comissione et mandato mihi factis per venerabiles viros vicede-
canum et capitulum ecclesie Aquilegensis fideliter scripsi in formam publicam re-
ducendo.

322

1,319 maggio 24, Cividale

11 chierico Giovanni, cappellano di Sant'Andrea, ratifica quanro far-
to dai suoi procuratori, nella causa contro il canonico Vulvino da
Prampero.

lff. I06v//l07rl

IOHANNIS FILII DOMINI PH\']-PPi CONDAM DOMINI CONTII DE CIVITA-
TE

Die VIII exeunte dicto mense may, Civitate Austria in camera pa-
miarchatus. Presentibus dominís Guidone de ManEano archidiacono
Concordiensi, Eusebio notario domini PaganiDei gtatia electi Aquile-
gensis et Antonio dicto Blancusio familiare domini A(rtici) episcopi
Concordiensis et aliis. Cum Iohannes clericus capellanus capelle Sanc-
ti Andree ante ecclesiam maiorem Civítatensem Aquilegensis diocesis,
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maior VII annis minor tamen XII, filius domini Phylippi condam do-

mini Contii de Civitate dicto patre suo presente volente et consentien-

te dominum presbiterum Bartholuscium Civitate comorante filium
condam Be<r>nadusii de Portunaonis et Laurentium dictum Qetheri
clericum filium condam Merquardí de Civítate, Iohannemu et Mic-
chum fratres filios Covatti et Odorlicum notarium filium condam Pel-

legrini de Civitate, licet absentes tanquam presentes et cetera, suos cer-

tos nuntios et procuratores legittimos constituerit in omni causa seu

causis, lite et questione quam vel quas habet vel habere posset cum do-

mino Vu(lvino) de Pramperch canonico Civitatensi aut aliis quibu-
scunque personis occasione dicte capelle Sancti Andree seu alia occa-

sione quacunque vel causa, prout publico instrumento procuratoris
huiusmodi scripto manu Antoníí notario de Civitate sub anno et indí-
cione,// die vero XV intrante aprili plenius continetur, idem Iohannes

clericus capellanus predictus constitutus in presentía venerabilis viri
domini fratris Iohannis abbatis de Canria reverendi patris et domini
P(agani) Dei gratia Aquilegensis electi ac in spiritualibus et temporali-
bus administratoris vicarii generalis unacum patre suo predicto instan-
ter petiit ac supplicavit auctoritatem et decretum super procuratione
predicta et omnibus et singulis in eadem contentís ab ipso domino vi-
cario interponi debere, qui quidem dominus vicarius ex sui officio su-

per premíssis omnibus et singulis suam auctoritatem interposuit et de-

cretum; item Iohannes capellanus prefatus post interpositionem huiu-
smodi approbavit et ratificavit omnia et singula acta> gesta et procura-
ta hiis diebus per procuratores suos predíctos seu quemlibet eorundem
in dicta causa de consensu, voluntate et auctoritate domini vicarii ante-
dicti, approbans et ratificans omnia et singula que per dictos suos pro-
curatores seu eorum quemlibet in ipsa causa, gesta, acta et procurata
sunt, postulavit instanter super eisdem auctoritatem et decretum inter-
poni per dominum vicarium memoratum super quibus omnibus et sin-
gulis per ipsos procuratores seu quemlibet eorum, ut premittítur, gestis

et procuratis, idem dominus vicarius ex dicto suo officio interposuít
auctoritatem suam pariter et decretum.

u nell' originale Iohannes corretto in lohannem.

333

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CI\'IDALE: IL TESTO

323

7319 maggio 28, Cividale

Il vescovo di Concordia riceve un prestito di venti marche di dena-
ri aquileiesi dal toscano Giovanni Rosso, abitante a Cividale.

. lf. 1.07r. In rnargíne sinistro: publicatum est creditori; Iineata con due doppíe
barre ob lique inuociat el

IOHANNIS RUBEI TUSCI

Die IIII" exeunte dicto mayo, in maiori ecclesia Civitatensi in facie
altaris Sancti Galli. Presentibus discretis viris dominis Syvrido de
Altymburch, magistro Gerardo physico, Dy<o>midexio de Trivisio et
Bernardo de Civitate, canonicis ecclesie Civitatensis, domino Paulo
condam domini Boyanni de Civitate et aliis. Reverendus pater domi-
nus A(rticus) Dei gratia episcopus Concordíensis fuit confessus er con-
tentus nomine mutui recepisse a Iohanne Rubeo Tusco Civitate mo-
rante XX marchas denariorum aquilegensis monete in suam et ecclesie
sue utilem et necessariam convertendas causamu, euas reddere et dare
promisit et cetera, sub pena Vb marcharum, ad instans festum sancti
Micahelis, pro quibus omnibus observandis dictus dominus Paulus
precibus dicti domini episcopi extitit fideiussor er cerera, cum omni
melioramento.

^ da lrt suam in interlinea con segno d'inserzione sottostdnte
nea in luogo diIIII espunto.

b Y in inteili-

324

1319 maggio 28, Cividale.

Il vescovo di Concordia dà, gannzie aPaolo Boiani che si presra a
farc da fideiussore nei suoi confronti.

lf. L07rl

DOMINI PAULI

334

Item, eisdem die,loco et testibus. Idem dominus episcopus promis-
sit et stetit díctum dominum Paulum a dicta fideiussione conservari
penitus sine dampno et cetera, cum omni melioramento.

325

1319 giugno 2,Cividale

11 vescovo di Concordia, vicario in pontificalibus de| patúarcaPaga-
no Della Torre, conferisce í sacri ordini ai canonici di Cividale Bernar-
do da Oleis, \X/olrico di Paolo Boiani, Fiorito da Partístagno, Giacomo
da Bologna e Pietro da Orsaria e ad altri ecclesiastici.

lf. I07r//vl
Edizioni: BIANcHI, Documenti, I, no !43, p. 280 -28L. Regesti: BmNcst, lndice,

p.49.

PROMOTIO ALIQUORUM AD SACROS ORDINES

Die secundo intrante iunio, in maiori ecclesia Civitatensi. Presenti-
bus infrascriptis qui sacros ordines susceperunt et aliis. Reverendus in
Christo pater et dominus dominus A(rticus) Dei gratia Concordiensis
episcopus, reverendi in Christo patris et domini domini P(agani) Dei et

apostolice sedis gratia sancte sedis// Aquilegensis electi et administratoris
in spiritualibus et temporalibus a sede apostolica deputati in pontificali-
bus" vicarius generalis, in missarum solempniis per sacramm manuum
impositionem ad ordinem accolitatus dominum Bemardum canonicum
Civitatensem et Petrum familiarem domini B(ranche) abbatis Sumaquen-
sis, ad ordinem autem subdiaconatus dominos rX/orlicum filium domini
Pauli, Floritum de Pertynstain, Iacobinum de Bononia et Petrum de Or-
saria, canonicos Civitatenses, et Blanchutium filium Nasinguerre de Cani
pa de Carnia et Ottobonum clericum condam magistri Federici scripto-
rís, ad diaconatus vero ordinem dominum Necchardum plebanum de

Sarfumberch, Andream de Lastiga, Adam de Palagolo, Franciscum de

Morteglano et dominum Ingalprettum monacum Rosacensem, ad ordi-
nem sacerdotii dominum Francíscum de Aquilegia presentatum ad per-
petuam vicariam Sancti Felicis de Aquilegia.

" pontificalibus cometto in interlinea szz spirítualibus depennato.
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326

1379 gtrugno 4, Cividale.

Tremontano, pievano di San Cxtziano dí Craimburg, investe un certo
Iachillo della cappella di Santa Maianel cimitero di San Canziano.

lff. l08v//L09r. Nel manosoitto tale irnbreuiatura segue Ia n' 331., la nota di ri-
chiarno in margine sinistro super ubi scriptum est A debet esse nota ista ripristina
I'ordine cronologico: dr. n" 328; in margine sinistro di f. 1.09r: publicatum est ca-
pellano; publicatum est etiam plebanol

PRESBITERI NICOLAI DE CRAYMBURGA

Die IIII" intrante iunio, in sala domus domini Nicolai de Portis ple-
bani Quadrubii. Presentíbus discretis viris dominis Nicolao predicto et
Petro eius fratte, PaEetto de Vengono nunc Burgo Portis Broxane mo-
rante, Merquardo, Martino fabro et Martino dicto Urteger de Craym-
burga et aliis. Venerabilis// vir dominus Tremontanus plebanus plebis
Sancti Canciani de Craymburga discretum virum Iachilum filium con-
dam Pertholdi de Prerascel presentatum a domino Nicolao dicto Cau-
lino de Craymburga patrono, ut dicitur, capelleu Sancte Marie, que
Carnarium nominatur, site in cimiterio dicte ecclesie Sancti Cangiani
de ipsa capella et omnibus iuribus spectantibus ad eandem cum fim-
bria sui epithoií legitime investivit, hac tamen moderatione prehabita:
quod dictus Iachillus vel alius qui eius nomine celebraret sine consen-
su et volunt ate vicatii dicte plebis qui pro tempore fuerit in eadem ca-
pella non vùeat celebrare die aliquo prius dicto vicario nisi de eius
processerit voluntate dedicationis ipsius capelle die dum taxat excepto
quo possit celebrare ipse capellanus et anterius et posterius dicto vica-
rio pro sue libito voluntatis; praeterea capellanus prefatus terciam par-
tem omnium colectarum solvere teneatur,recnorrb intendere et obedíre
ipsi plebano in omnibus et per omnia quemadmodum unus ex aliis vi-
cariis dicte plebis'et cetera; que iuravit dictus capellanus ad sancta Dei
evangelia nomine sacramenti perpetuo adimplere et cetera, et ad po-
nendum eum in tenutam datus fuit in nuntium dominus Henricus ple-
banus de Missinath vicarius dicte plebis.

^ segue subscripte espunto e depennato. b non in interlinea con segno d'in-
serzione sottostante. ' da quemadmodw in interlinea con segno d'inserzione
sottostante.
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327

1319 giugno 4, Cividale

Iachillo, cappellano di Santa Maúa di Craimburg, promette di ac-

quistare, entro due anni, un manso o alcuni possedimenti per un valo-
re non superiore alle nove marche di denari aquileiesi per completare
la dotazione della cappella.

[f. 109r. Segue nota di richiamo dell'imbreuiatura precedente: cfn n" 326, 328;
in naargine sinistro: publicatum est dicto plebanoJ

Item, eisdem díe, loco et testibus. Capellanus predictus ulla ductus
cruentte sed ex certa sciencia" promisit et stetit solempniter, sub pena
C librarum parvorumb, emere seu emi facere infra duos annos imme-
diate subsequentes mansum vel possessiones usque ad summam VIIII
marcharum, que remanent de duobus mansis, quos dictus Nicolaus
Caulinus eidem capelle'ecclesie emísse debebat, et Merquardus testis
prescriptus est fideiussor.

u da ulla in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b da sub pena in
interlinea con segno d'inserzione sottostante. 'capelle in interlinea con segfio

d' inserzione sottostante.

328

1319 giugno 4, Cividale.

Il vescovo di Concordia assegna la pieve vacante di Vigonovo nella
díocesi di Concordia aBernardo, canonico di Cividale.

[f. 107v. In ntargine sinistro: segno di richiamo A: cfr n' 326, 327; publicatum
est domíno Bernardo; lineata con due doppie barre oblique)

DOMINI BERNARDI CANONICI CN'ITATENSIS

Item, die eodem, Civitate" super domum domini Guillelmi de Hun-
grisimpach qua nunc habrtat dominus episcopus infrascriptus. Presen-
tibusb discretis viris dominis Guidone de Mangano archidiacono Con-
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cordiensi, Syvrido de Althimburch plebano de Tyvír, Vincentio thesau-
rario Concordiensí, Nicolao et Sytimino, capellanis dicti domini epi-
scopi, et aliis. Reverendus in Christo pater et dominus dominus A(rti-
cus) Dei gratia Concordiensis <episcopus> plebem de Vigonovo Con-
cordiensis diocesís'vacantem per .. presbiterum Odorlicum de Gorco
-,_^,_-,_l
'1-?"'"'d occasione legittime privationis, ut dicitur, de se facte discreto viro
domino Bernardo canonico Civitatensi' cum iuribus spectantibus ad
eandem contullít ac cum bireto s,ro e.lmf de illa liberalíter invesrivir,
mandans dicto domino Guidoni ut ipsum dominum B(ernardum) tan-
quam novum plebanum dicte plebiss in tenutam et corporalem posses-
sionem dicte plebis vel quasi imponat pariterh et inducat et cetera.

" Civitate in interlinea con segno d'inserzione sottostanle. b Presentibus zZ

interlinea con segno d'inserzíone sottostante. 'Concordiensis diocesis in inter-
linea con segno d'inserzione sottostante. d spazio auoto di mm. 9. ' segueli-
berc depennato. Í eum in interlinea con segno d'insenione sottoslante. c da
tanquam in interlinea con segno d'inserzione sottostanÍe. h imponat paúter in
in terlinea con segno d'inserzione sottostante.

329

1319 giugno 19, Saccudello

Venuto, su incarico di Anastasio daLorenzaga, pone Odorico da
Medea, pievano di San Giovanni di Casarsa, in possesso di un manso
in Saccudello.

Itr. L07v//708r. ln margine sinistro d.i f. 107u: publicatum est; lineata con due
doppie bame oblique inoociate)

Edizioni: BtANcut, Documenti,I, no LL7, p.237-238.

DOMINI ODORIICI ET OTTONELLI FMTRUM DE MIDEA

Die XII exeunte dicto mense iunf, in villa Sacudelli. Presentibus
domino Bernardo de Civitate plebano de Vigonovo et Venuto eius fa-
mulo, Nicolao Spadula et Nicolao Murasina de dícta villa Sacudellí et
aliís. Venutus predictus datus in nuntium, ut dicebat, a domino Ana-
stasio de LaurenEagla nunc Portugruario residente ponendi in tenutam
et corporalem possessionem dominum Odorlicum de Nhdea// pleba-
num Sancti Iohannis de Casarsa de quodam manso sito in dicta villa et
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omnium iurium spectantium ad eundem, qui quidem mansus regitur
per Odorlicum condam Domenis, accipiendo palleas domus dicti
mansi, prout in talibus fieri moris est, ipsum in tenutam et corporalem
possessionem induxit et cetera.

330

1319luglio 3, Cividale

Il vicario patriarcale ftate Giovanni, abate del monastero di Carra-
ra, scioglie il canonico Niccolò de Foro dalla scomunica per non aver
pagato le collette papali.

[f.108r]

NICOLAI DE FORO

Díe III intrante iulio, Civitate Austria in camera pariarchatus. Pre-
sentibus discretis viris magistro Gabriele notario domini electi sub-
scripti, Francisco de Qellato et Francischino Tusco dicto de la Statera
et aliis. Venerabilis vir dominus frater Iohannes abbas Carariensis, re-

verendi patris et domini domini P(agani) Dei et apostolice sedis gratia
sancte sedis Aquilegensis electi vicarius generalis, dominum Eusebium
notarium dicti domini electi procuratorem et procuratorio nomine Ni-
colai de Foro canonici Civitatensis a vincolo excomunicationis quam
occasione cuiusdam collecte papalis noscitur incurisse absolvit et ce-

tera, cum omni melioîamento.

33r

13 19 luglio 7, Cividale.

I1 vescovo di Concordia drchian che il prestito di venti marche di
denari aquileiesi concesso a Simutto da Gemona, abitante a Tarcento,
da Vannuccio da Firenze, abitante a Udine, è stato contratto a nome
suo.
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lf. L08r//vl

SYMUTTI DE TRICENTO

Die VII intrante dicto mense iulio, Civitate Ausmia in curia patriar
chali prope scalas. Presentibus discretís viris dominis Guidone archi-
diacono et Birthuluscio de Concordía canonico Concordiensi, Federi-
co filio condam domini Gerardi de Castello et Pace familiare domini
episcopi infrascripti, Leonardo famliarc domini Guidonis predicti et
aliis. Cum Symuttus Barofaldini de Glemona qui nunc moratur Tricen,
ti teneatur dare et solvere Vanutio domini Terí de Florencia Utino
commoranti XX marchas denariorum aquilegensis monete, ut publico
instrumento scripto manu Albrigetti notario in Utino residentis dicitur
plenius continerí, pro quo quidem debito dominus Federicus de Sa-

vorgnano est fideiussor, ut dicebatur, reverendus in Christo pater et
dominus A(rticus) Dei gratia Concordiensis episcopus confessus extitit
et contentus quod dicte obligationes et promissiones et debitum pre-
dictum pro se solo domino episcopo facte fuerunt et ipsum debitum
pro se solo contractum et ipsa peccunie quantitas ad eum tota pervenit
et nichil ad Symuttum prefatum, qua propter dictus dominus episco-
pus cum obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobi-
lium, presentium et futurorum et omnium dampni et expense litis et
exffa refectione ac interesse promisit et stetit eidem Symutto pro se

suisque heredibus stipulanti et recipienti se liberaturum eum et here-
des eíus et bona ab obligatione, promissione et debito antedictis et
omnibus et singulis in dicto instrumento contentis, sub pena dupli de
quo questio moveretur minus V solidis qua soluta vel non ruta et fiîma
permaneant omnia et singula suprascripta etinfta, item resarcire et re-
stituerc/ / sibi omnia et singula dampnum et exepensam litis et extra ac

interesse et cetera, hoc tamen pacto firmato et habito inter eos: quod
dictus Symuttus pro faciendo et costruendo cisternam castri Tricenti
superioris XII marchas de illis XX marchis usque ad instans festum
sancti Martini dare et expendere teneatur et cum VIII'. marchis que
supersunt de dictis XX marchis suis omnibus aliis sumptibus et expen-
sis duos custodes super turim dicti Tricenti nocturno tempore et diur-
nou usque ad annum debeat retinere, sub pena dupli et cetera.

u segue debe depennato.
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332

1319 luglio 27 , Cividale.

Sentenza arbitraJe tra Odorico da Strassoldo e Andrea da Terni,
procuratore del cardinale Pietro Colonna, per le rendite di alcune pre-
bende della chiesa di Cividale.

[f. 1o8v]
Edizioni: BIANCnI, Documenti,I, n" I55, p.298-299. Regesti: BIANCHI, Indice,

p.49.

SENTENTIA ARBITRARIA LATA INTER DOMINUM O(DORI,ICUM) OP STNE-

SOLDO ET PROCUMTOREM DOMINI P(ETRI) DE COLUMPNA

Die quinto exeunte iulio predicto, Civitate Austria in camera pa-
triarchali. Presentibus venerabilibus viris dominis Iohanne abbate Ca-
rariensi vicario et cetera, Lombardino de la Ture et Nicolao de Portis,
canonicis ecclesie Civitatensis, Henrico et Stephano notariis de Civita-
te et aliis. Constitutis coram reverendo in Christo patre et domino do-
míno P(agano) Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis
electo domino O(dorlico) de Strasoldo canonico Civitatensi ex una
parte et Andrea de Intirampne procuratore domini P(etri) de Colum-
pna cardinalis ex altera, ipse partes de omni lite et questione inter eos

vertente occasione fructuum et reddituum quarundam prebendarum
in ecclesia Civitatensi, ut dicitur, non persolutorum seu alia occasione
quacunque in dominum electum prefatum comuniter et concorditer
conpromisserunt et cetera, quo facto idem dominus electus de volun-
tate dictarum partium mandavit sententiando et iussit dicto domino
O(dorlico) quod satisfaciat et persolvat dicto procuratori hinc ad VI
dies quinque libras grossorum venetorum pro dictis fructibus et reddi-
tibus perceptis annis elapsis et de anno presenti quitquid percepit et
exegit a massariis dictarum prebendarum det et restituat dicto procu-
ratori vel cum eo aliter denariis aut rebus aliis se concordet, item man-
davit et iussit quod ipse dominus O(dorlicus) restituat libere et resi-
gnet dictas prebendas et eas dimittat procuratori prefato, sub pena ex-
comunicationis et privationis offitii et beneficii; de aliis vero dampnis
et expensis hinc inde factis in dictum dominum electum adhuc ipse
partes conpromisserunt usque ad instans festum sancte Marie de men-
se augusti, promittentes ratum habere et firmum, sub pena C librarum.
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333

1319 agosto 8, Cividale.

Giovanni da Vendoy riceve il pagamento di parte della dote di ses-

santa marche di sua moglie dall'arcidiacono Guido daManzano.

[f.109r]

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die VIII intrante augusto, Civitate Austria in introytu curie domus
domini Guidonis de ManEano subscripti. Presentibus dominis Arnol-
do de Vendoy, Carlavario filio domini Casine de Sorfumbergo, Egidio
de Padyarno et aliis. Iohannes nepos dícti domini Arnoldi fuit confes-
sus et contentus se habuisse et integre recepisse a domino G(uidone)
de ManEano archidiacono Concordiensi super dote seu dotis nomine
illarum LX marcharum domine r"-'k'ka uxoris sue de termino et super
termino sancti Martini proximi nunc futuri X marchas denariorum
aquilegensis monete, renuntians et cetera, iure tamen ipsius Iohannis
in residuo dotis predicte semper salvo.

^ spazio uuoto di mm. 73.

334

1319 agosto 26, Vigonovo

Larcidiacono Guido da Manzano pone Bernardo da Cividale in
possesso della pieve di Vigonovo.

[f. 109v]

DOMINI BERNARDI CANONICI CIVITATENSIS

Die VI exeunte augusto, in villa de Vigonovo penes ecciesiam dicte
ville. Presentibus dominis fratre Francisco priore hospitalis de SaEilo,
Henrico de ManEano, presbitero Micahele vicario in dicta villa et Leo-
nardo famulo domini Guidonis archidíaconi infrascripti et aliis. Vene'
rabilis vir dominus G(uido) archidiaconus Concordiensis nuntius da-
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tus a reverendo in Christo patre et domino A(rtico) Dei gratia episco-

po Concordiensi ponendi in tenutam et corporalem possessionem vel
quasi dominum Bernardum de Civitate plebanum plebis de Vigonovo
de ipsa plebe et de omnibus iuribus spectantibus ad eandem, accipien-
do vectem hostii dicte ecclesie in manibus ipsum dominum B(ernar-
dum) claudendo et aperiendo hostium ipsius ecclesie, prout in talibus
fieri moris est, in tenutam et corporalem possessionem vel quasi impo-
suit et induxit.

3)5

1,31,9 agosto 29, Meduno.

Deposizione di testimoni nell'inchiesta vescovile che intende prova-

re i diritti della chiesa matrice di San Giorgio di Gellis wllatena par-

te delle oblazioni provenienti dalla cappella di San Daníele del Monte.

lff. I09v/ /I1.0tl
Edizioni: BIANCHI, Documenti, T, n" 17 2, p. 3 16-3 t9; DncANI, Diocesi, p.460-

46L. Regesti: BIANctrt, Indice, p.50.

DEPOSITIONES TESTIUM SUPER FACTO OBLATIONUM SANCTI DANIELIS

DE MONTE

Die III exeunte augusto, in viridario Vivyani iurati de Miduno. Pre-

sentibus dicto Vivyano et Nicoluscio filio condam Petri Arponis de Ci-
vitate domicello domini A(rtici) episcopi Concordiensis et aliis. Infra-
scripti testes producd super artículo subscrípto de mandato dicti do-

mini episcopi iuraverunt ad sancta Dei evangelia nomine sacramentí,
îemoto odio et cetera, perhibere testimonium veritatis. Articulus vero
talis est:

Intenditur probare quod ecclesia Sancti Georii de Qellis tanquam
matrix habere debet annuatim terciam partem omnium oblationum ca-

pelle Sancti Danielis de Monte in cuius, quidem matricis parochia con-
sistit capella prefata.

Item, eisdem die locoque". Stephanus iuratus ville Dandrees iuratus
super dicto articulo diligenter sibi lecto et explanato dicere veritatem,
in primis dixit se hec scire ac se recordari de quinque plebanis dicte
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ecclesie Sancti Georii, videlicet de quodam presbitero de Fanna nomi-
ne Suiito plebano dicte ecclesie Sancti Georii que est mater, ut dixit,
omníum aliarum ecclesiarum de canale de Bargis, qui plebanus ibidem
residebat interdum et aliquando deserviri per suum vicarium f.aciebat,
cui in dicta plebe successit presbiter Conradus qui fuit de Miduno,
deinde ei successit dominus Voglardus cui etiam successir presbiter
Petrus de Sancto Daniele de prope Ragoniam, postea vero presbiter
Antonius, qui omnes successive habebant et percipiebant annuatim//
tanquam plebani dicte ecclesie Sancti Georii rercíam parrem dictarum
oblationum, et dixit se recordari et vidisse quod cum trutina sive ballan-
tia dividebantur oblationes predicte inrer sacristam Concordiensem er
plebanum de BarEis qui erant pro tempore et ipse testis piuries fecit, ut
dixit, huiusmodi divisiones inter predictos sacrístam et plebanum in pla-
tea prope ecclesiam dicti Sancti Georii, dixit etiam quod tempore con-
dam domini Nicolai sacriste Concordiensis de dictis oblationibus facta
fuit certa conpositio inter ipsum sacristam et presbiterum Symonem
quam dixit se penitus ignorare, insuper dixit quod oblationes que fiunt
crucibus ferri et ligni super dicto monte percipiebat dictus plebanus vel
eius vicarius hoc modo: quod expensas canonicis vel sacriste Concor-
diensi qui accedebant ad recipiendum dictam oblationem ibi et non alibi
facere tenebatur. Item, eisdem die et loco. Dominicus de dicta villa Dan-
drees iuratus super dicto articuio r,rilgariEato sibi et cetera suo dixit sa-
cramento per omnia ut Stephanus testis predictus. Item, dictis die et 1o-

co.o Phylippus de dicta vílla iuratus et interogarus ur supra dixit sacra-
mento suo se vidisse quod'patre suo existente iurato domini episcopi
iam elapsis ultra XL annis semper plebanus dicte plebis de Qellis perci-
piebat annuatim dictam terciam partem oblationum et cetera, ut supra,
per totum. Item, Nicolaus de dicta villa iuratus et interrogatus et cetera,
ut supra, dixit suo sacramento se predicta audivisse dici a suis maioribus
sed quod ipse unquam ibi vidisset plebanum alíquem, dixit se ignorare
quia iuvenis est, ut dixit. Item, eisdem die et loco. Nadalis et Marchus de
villa predicta interrogati et cetera dixerunt et se concordant cum dicto
Nicolao. Item, predictis die et loco. Dominicus dictus Tegna de BarEis te-
stis iuratus et cetera se concordat cum dicto Stephani testis prescripti,
hoc addens quod ipse plebanus debet ibi continue residere ac percepire
et habere decimas de BarEís vivi et mornri et quod debet esse dominus
plebis predicte et cetera, ut supra.

^ segue testibus espunto. b segue iuratus depennato. ' quod in interlinea
con segno d' inserzione sottostante.
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336

1319 agosto 30, Meduno.

Sentenza vescovile contro Vincenzo, sacrista di Concordia, che si è
appropriato indebitamente delle oblazioni di San Daniele del Monte.

lf. Lt\r//vl
Edizioni: Braxcru, Documenti,I, no !72, p.316-319; DecANI, Diocesi, p.46L-

462. Regesti: Bre.rucru, Indice, p.50.

SENTENTIA LATA CONTM \TNCENCIUM

Penultimo mensis augusti, in viridario Vivyani iurati de Miduno.
Presentibus dominis G(uídone) de Mangano archidiacono Concor-
diensi, B(ernardo) de Civitate plebano de Vigonovo et presbitero Syti-
mino capellano domíni episcopi infrascripti et alíís. Reverendus in
Christo pater et dominus dominus A(rticus) Dei/ / gratia Concordien-
sis episcopus sedens pro tribunali presente Vincentio infrascripto ta-

lem ín scriptis contra eum sententiam promulgavit:
Nos A(rticus) Dei gratia Concordiensis episcopus cum capella

Sancti Danielis de Monte sit pro parte usui et ornamentís nostre Con-
cordiensis ecclesie deputata precipimus et mandamus dilecto in Chri-
sto filio Vincentio sacriste eíusdem ecclesie Concordiensis ut reservare
et dicere debeat de hiis que modo in presenti festo percepit de obla-
tioníbus libere veritatem sine diminutione vel defalcatione quacunque
ut requisitus fuerit de perceptis sibi comissis possit sine suspitione fa-
cere rationem, aliter autem si veritatem tacendo in unico defraudaret
quadrante ipsum excomunicationi et suspensioni benefitiorum et offi-
tii ex nunc volumus subiacere.

337

1319 settembre 19, Cividale.

Il capitolo di Cividale affirta a \íilichino del fu Sax della terra in
Grillons.

[f.110v]
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\íILICHINI FILII CONDAM SAX

Die XII exeunte septembri, in maíori ecclesia Civitatensi. Presenti-
bus dominis Phy(lippono) preposito, G(uarnero) de Pulginico, Manno
de Florencia, Dyomedexio de Trivisio, omnibus canonicis dicte Civita-
tensis ecclesie, et aliis. Dominus N(icolaus) de Portis vicedecanus pro
se ac vice et nomine capituli Civitatensis locavit et affictavit in perpe-
tuum \X/ilichino condam Sax quandam terram sitam in Grillonsu ran-
quam massattarn, pro censibus consuetis et cetera. Confines sunt
hÍ^^^

u in Grillons in interlinea con segno d'inserzione sottostante

338

1319 ottobre 6, Cividale.

Il mansionario Giovanni Bertoldo riceve un prestito di due marche
di denari aquileiesi dal mansionario Guarniero.

[f. 1tOv. In naargine sinistro: cancellatum est de partium voluntate; lineata con
due doppie barre oblique inoociatel

GUARNERI MANSIONARII CIVITATENSiS

Die VI intrante octubri, in ambitu claustri maioris ecclesie Civita-
tensis penes hostium capituii. Presentibus Iohanne Rubeo mansionario
dicte ecclesie, presbitero Nicolao dicto MaiuEio et aliis. Dominus pre-
sbiter Iohannes Pertholdus mansionarius ecclesie Civitatensis fuit con-
fessus et contentus se mutuo puri capitalis habuisse et recepisse a

Guarnero mansionario eiusdem ecclesie duas marchas denaríorum
aquilegensis monete reddendas, sub pena XL denariorum, usque ad
instans festum pasce, pro quibus firmiter observandis magister Gerar-
dus physicus et canonicus extitit fideiussor et cetera. Item, eisdem die,
loco et testibus. Dictus presbiter Iohannes Pertholdus cum obligatione
et cetera promisit et stetit dictum magistrum Gerardum a dicta fi-
deíussione conservare indempnem.
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339

1319 ottobre 7, Cividale.

Gli eredi del defunto Tommaso da San Píetro di Cividale, patroni
dell'altare di Santa Lucia nella chiesa di San Pietro, chiedono aJ' capi-

tolo di Cividale di investire di tale beneficio prete Settimino.

lff. 1.10v/ /Itl,rl

PRESBITERI SYTHIMINI

Die VII intrante dicto mense octubris, in capitulo maioris ecclesie

Civitatensis. Presentibus viris venerabilibus dominis Guarnero de

Pulginico, Guidone de Mangano, Fulcherino de Quchula, Bernardo de

Civitate et Diomidexio de Trivisio, omnibus canonicis ecclesie// supra-

dícte, Phylippo de Portis et Antonio notario de Civitate et aliis. Vene-